Ankara, bu dönemler içerisinde hep Anadolu Beylerbeyliği ya da daha sonraları kullanılan şekliyle eyaletinin, bir sancağı olarak idarî statüdeki yerini devam ettirmiştir. İncelemeye konu olan 1611-1612 (H.1020-1021) yıllarında Ankara, Anadolu eyaletine bağlı bir sancaktır. Osmanlı Devleti'nin tarihinde 16. yüzyılın sonlarında başlayıp, 17. yüzyılın ilk yıllarında da devam eden en önemli toplumsal olaylardan biri ve belki de en önemlisi Celâlî isyanlarıdır.

Halit Ongan, *Ankara'nın I Numaralı Şer'îye Sicili*, Ankara, 1958; aynı yazar, *Ankara'nın II Numaralı Şer'îye Sicili*, Ankara, 1974.

⁶ Bu defter, Milli Kütüphane'de Ankara şer'îye sicili 13 olarak kayıtlıdır. Boyu 40,5 cm., eni ise 14,5 cm.'dir. Defter içerisinde bulunan belgelerden 4'ü önceki yıllara, geri kalan 743'ü 1020 - 1021 (1611-1612) yıllarına aittir. Defter çalışma içerisinde AŞS .13 olarak gösterilmiştir.

⁷ Bahaeddin Yediyıldız, "Osmanlı Toplumı", *Osmanlı Devleti ve Medeniyeti*, editör: Ekmeleddin İhsanoğlu, I, İstanbul 1994, s. 444.

Amid (Diyarbakir)'de bulunan Osmanlı ordusunun serdarı ve aynı zamanda veziriazam olan Nasuh Paşa⁸ tarafından tayin edilmiştir⁹.

Abdullah görev yapmıştır. Sadrazam Kuyucu Murad Paşa, 1611 yılında çıktığı İran seferinden dönerken Diyarbakir kışlağında ölmesi üzerine, Haymana haslarına ait oşür ve rüsum devlete kalmış, bunu toplamak üzere de Ferhad Çavuş görevlendirilmiştir. Ferhad Çavuş, 1019-1020/ 1610-1611 yıllarına ait iki yıllık oşür ve rüsumun karşılığı olan 20.312 akçayı devlet adına teslim almıştır⁷². Haymana hasları ile ilgili bir başka belgede ise, bu haslardan toplanan mahsülün tamamının *narh-ı câri* üzere yani o dönemdeki fiyatı karşılığında Ankara'daki esnafa satılması ve elde edilen gelirin de Hazine-i âmire'ye teslim edilmesi istenmiştir⁷³.

Ayrıca padişah haslarından olan "Ankara, Çankırı, Bacı, Yabanâbad, Kalecik, Tosya, Beypazarı, Karahisar-ı Nallu, Mihaliççık, Ayaş, Sivrihisar ve Günyüzü'ndeki cizye-i gebran ve âzâdegan ve cizye-i kibtiyan ve bedel-i avârız-ı ekrad ve Kara yağmurlu ve Marifetli ve rusûm-ı kahve ve kahvehane ve beytülmal-i âmme ve hâssa ve mâl-ı gâib ve mâl-ı mefkûd ve cürm ü cinâyet ve salb-i siyaset ve bâd-ı hevâ mukataaları" 1021-1022/ 1612-1613 yılları için Dergâh-ı âlf sipahilerinden Hüseyin Bey ile Mehmed Bey'e 20.000 akçası peşin olmak üzere 40.000 akçaya iltizama verilmiştir⁷⁶. Burada askerî zümreye mensup iki kişi ortak olarak bu mukataaya mültezim olmuşlardır.

Ankara ve çevresi sof üretim ve ticareti bakımından oldukça önemli bir bölgedir⁷⁷.

gönderilen fermanla, isteklerinin kabul edildiği Ankara kadısı ve diğer ehl-i örfe bildirilmiştir⁸². Bu tarz bir uygulama, esnafın, kendi kuralları dışında ticarî hayat içerisinde yer almaya çalışan toplumun diğer kesimlerine karşı takındıkları ortak tavrı ve argümanları yansıması bakımından örnek teşkil etmektedir.

Sonuç: Ankara'ya ait 1020-1021 (1611-1612) yıllarını içine alan 13 numaralı şer'îye sicilinden yola çıkılarak denilebilir ki, Celâli isyanları sonrasında Ankara, yeniden eski görünümünü kazanmaya başlamıştır. Bunu aşağıda bir tablo halinde verilen mahkemeye intikal eden olayların kısa başlıkları daha net bir şekilde ortaya koymaktadır.

Olaylardaki bu dağılım ve çeşitlilik bize 1610'lu yılların başlarında Ankara'nın genel manzarasını ve toplum yapısını gözler önüne sermektedir.

⁸² 4,SS 13, 96 / 715.

Ankara'nın (1020 - 1021) 1611-1612 Yıllarına Ait 13 Numaralı Şer'îye Sicilinde Yer Alan Belge Türleri ve Konu Başlıkları

Belgenin Sayfası ve Numarası Belge Türü ve Konu Başlığı Belgenin Sayfası ve Numarası Belge Türü ve Konu Başlığı
2 / 8 Hüccet ⁸³ -Tedâhül-ı (Biriken) Cizye 5 / 32

⁹¹ Berat ; Osmanlı Devleti'nde herhangi bir göreve veya hizmete tayin veya maaş tahsisi yahut da ünvan veya nişan verilmesi , bir imtiyaz ya da muafiyetin belirtilmesini bildiren fermanlar için kullanılır.

53 / 462 Hüccet - Asayiş 70 / 597 Hüccet -Ekmek Dükkânını Kiraya Verme
95 / 714 Hüccet - Asayiş 42 / 366 Hüccet -Kalb Akça Basımı
60 / 518 İlâm - Komşulara Zarar Verme 40 / 347 Hüccet- Mirî Boyahaneye Boyacı Tayini
60 / 522 İlâm - Komşulara Zarar Verme 82 / 670 Mektup- Kethüda Yeri Tayini
71 / 608 Hüccet- Komşularını Şikayet 86 / 680 Hüccet - Şem'hane ve Beytül' - mal -i

Tayini
35 / 294 Hüccet- Kaftan Davası 102 / 734 Mektup - Kasaba Subaşılığına Tayin
34 / 287 Hüccet - Ziyet Satışı 102 / 735 Mektup - Ankara Subaşılığına Tayin
42 / 363 Hüccet- Dergah-ı Âli Çavuşu Ahmed'in Ölümü 105 / 740 Mektup -Yeniçeri Serdarlığına Tayin
42 / 364 Hüccet - Mum Dökme Taahhüdü 96 / 715 Ferman - Koltukçu Taifesinin Ortadan Kaldırılması
54 / 465 İlâm - Narh Üzerinden Satış 98 / 719 Hüccet - Ulak İçin Menzil ve Beygir Temini
64 / 557 Hüccet - Piriñç Nakliyesi 101 / 731 Ferman - Ulak İçin Menzil ve Beygir Temini
70 / 601 Hüccet - Yeni Sene İle İlgili Dua 101 / 732 Ferman - Ulak İçin